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Sistema de Bibliotecas

ESTADÍSTICAS

DE USO

Este Boletín Estadístico del

Sistema de Bibliotecas, consolida

las principales cifras de uso que

reportan los recursos electrónicos 

que se suscriben, para apoyar los

procesos académicos y de

investigación de la Universidad de

los Andes. 

 

Las cifras reportadas están dadas

en número de accesos y el dato

acumulado para el año 2020, se

presenta con cierre al 30 de abril.

 

 

RECURSOS ELECTRONICOS

https://biblioteca.uniandes.edu.co/


Fuente: estadísticas EZProxy, con cierre a 30 de abril de 2020

CONSULTAS
HISTÓRICAS

Promedio anual de 563.813 consultas totales (General + Egresados)

Más de 3.3 millones de visitas acumuladas en los últimos 6 años

Promedio anual de 513.439 consultas para el EZProxy General

Promedio anual de 50.374 consultas para el EZProxy de Egresados

Cifras de 2029 con cierre al mes de abril

Consultas de Recursos Electrónicos

 
Consulta Acumuladas

2015-2020

Población Potencial: 53.861
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CONSULTAS
 POR PERFIL Estudiantes de Maestría
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Representan el 15% de las consultas acumuladas de los últimos 6 años

Promedio anual de consulta de 83.545 accesos

El mayor volumen de consultas se alcanzó en 2018 con 105.007 accesos

Población Potencial: 3.334
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Fuente: estadísticas EZProxy, con cierre a 30 de abril de 2020



CONSULTAS
 POR PERFIL Estudiantes de Pregrado
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Representan el 53% de las consultas acumuladas de los últimos 6 años

Promedio anual de consulta de 300.184 accesos

El mayor volumen de consultas se alcanzó en 2018 con 414.570 accesos

La información de 2020 se reporta con cierre al 30 de abril

Población Total: 14.398
 

10
4

.0
4
8

2
9
9

.0
2
8

30
0

.1
13

36
3.
2
5
1

4
14

.5
70

2
9
0

.2
0
7

Fuente: estadísticas EZProxy, con cierre a 30 de abril de 2020



CONSULTAS
 POR PERFIL Funcionarios Administrativos
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Representan el 10% de las consultas acumuladas de los últimos 6 años

Promedio anual de consulta de 56.823 accesos

El mayor volumen de consultas se alcanzó en 2018 con 76.060 accesos

Población Total: 2.373
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Fuente: estadísticas EZProxy, con cierre a 30 de abril de 2020



Sistema de Bibliotecas :: Área Administrativa 6

CONSULTAS
 POR PERFIL

Egresados

Año
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Representan el 10% de las consultas generadas en el año 2019

Promedio anual de consulta de 56.114 accesos en los últimos 5 años

El mayor volumen de consultas se alcanzó en 2018 con 70.212 accesos

Población Total: 37.827
Población usuaria: 4.216 (11%)

Sistema de Bibliotecas
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CONSULTAS
 POR PERFIL

Docentes
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Representan el 7% de las consultas acumuladas de los últimos 6 años

Promedio anual de consulta de 41.117 accesos

El mayor volumen de consultas se alcanzó en 2017 con 51.074 accesos

Población Total: 1.805
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Fuente: estadísticas EZProxy, con cierre a 30 de abril de 2020



CONSULTAS
 POR PERFIL Estudiantes de Doctorado
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Representan el 4% de las consultas acumuladas de los últimos 6 años

Promedio anual de consulta de 27.896 accesos

El mayor volumen de consultas se alcanzó en 2018 con 29.949 accesos

Población Total: 385
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Fuente: estadísticas EZProxy, con cierre a 30 de abril de 2020



CONSULTAS
 POR PERFIL Estudiantes de

Especialización
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Representan el 1% de las consultas acumuladas de los últimos 6 años

Promedio anual de consulta de 7.439 accesos

El mayor volumen de consultas se alcanzó en 2018 con 8.819 accesos
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Fuente: estadísticas EZProxy, con cierre a 30 de abril de 2020
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INVERSION 2015-2019
EN SUSCRIPCIÓN A BASES DE DATOS 

Cifras
suministradas en
números de
accesos  

Cifras de 2019 con
cierre al mes de
diciembre
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Cifras suministradas
en millones de
pesos.                         
          
Incremento
promedio de 15.93%
en la inversión
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CONSULTA DE BASES DE DATOS
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RELACION DE USO Y COSTO

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
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COSTO POR CONSULTA (2015-2019)

Obtenemos un costo promedio de consulta de COP$7.602 (2015-2019)

El costo por consulta del año 2019 corresponde a COP$9.187.
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AÑO 2019

Pregrado
55%

Otros
26%

Maestri
a

14%

Doctorad
o

4%

DISTRIBUCION DE COSTOS

Los Estudiantes de Pregrado aprovechan en un 55% el costo de

inversión, esto se debe al volumen de la población (14.398 estudiantes),

que generan el mayor índice de consultas en el año (320.091 accesos) 

Los Estudiantes de Maestría aprovechan en un 15% el costo de inversión,

con una población de 3.334 estudiantes, que generaron 81.821 accesos en

el año 2019.   

  Los Estudiantes de Especialización y Doctorado (907 estudiantes)

representan el 5% de las consultas anuales con un total de 31.146 accesos

totales en 2019 .
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AÑO 2019

Estudiantes
74.7%

Egresados
10.1%

Administrativos
8.1%

Docentes
7.1%

DISTRIBUCION DE COSTOS

Los Egresados aprovechan en un 10% el costo de inversión, con una 

población de 37.827 usuarios activos, que generan  60.645 accesos

durante 2019.         

Los Docentes aprovechan en un 7% el costo de inversión, con una

población de 1.805 profesores que generaron 43.669 accesos durante

2019.        

Los Administrativos aprovecharon en un 10% el costo de inversión,

con una población de 2.373 funcionarios que generaron 46.656

accesos.        
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USO POR

FACULTADES

DICIEMBRE 2019
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USO POR
FACULTAD Facultad

de Ingeniería

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
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Representan el 24% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 142.919 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre

11
5

.5
9
4

14
0

.6
5
3

15
3
.4
2
6

17
3
.4
9
2

13
1.
6
2
8

Población Total: 7.069
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USO POR
FACULTAD

Facultad de Ciencias
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Representan el 22% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 130.514 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre

11
9

.8
3
6

12
7

.1
7
2

15
2

.9
3
5

14
7

.0
2
0

10
5

.6
0
8

Población Total: 1.710
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USO POR
FACULTAD Unidades 

Administrativas

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
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Representan el 17% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 99.072 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre
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Población Total: 2.373
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USO POR
FACULTAD Facultad de Ciencias

Sociales

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
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Representan el 10% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 59.973 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre
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Población Total: 1.787



Sistema de Bibliotecas

USO POR
FACULTAD Facultad de 

Derecho

Año
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Representan el 8% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 46.220 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre
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Población Total: 1.709
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USO POR
FACULTAD Facultad de 

Administración
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Representan el 5% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 31.469 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre
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Población Total: 2.414



Sistema de Bibliotecas

USO POR
FACULTAD Facultad

de Economía

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
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Representan el 4% de las consultas acumuladas de los últimos 6 años

Promedio anual de consulta de 22.905 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre
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Población Total: 1.340
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USO POR
FACULTAD Facultad de 

Arquitectura y Diseño

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
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Representan el 3% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 18.257 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre
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Población Total: 1.842
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USO POR
FACULTAD Facultad de Artes

y Humanidades
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Representan el 2% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 13.399 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre
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Población Total: 1.174
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USO POR
FACULTAD

Escuela de Gobierno

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
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Representan el 1% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 7.856 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre
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Población Total: 541
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USO POR
FACULTAD Facultad de 

Educación

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
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Representan el 1% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 6.171 accesos

Incremento de 4.016 consultas en los últimos 4 años (2015 vs. 2018)

La información de 2019 se reporta con cierre al 30 de junio
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Población Total: 247
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USO POR
FACULTAD

CIDER

Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Año 2019
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Representan el 1% de las consultas acumuladas de los últimos 5 años

Promedio anual de consulta de 4.091 accesos

La información de 2019 se reporta con cierre al 31 de diciembre
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Población Total: 565
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